- 按照法定责任准备金评估本公司偿付能力充足率，实施偿付能力监管措施。

再保险风险系指由于再保险安排不当，未能充分控制自留风险与转移风险的分配，

导致非预期重大理赔造成损失的风险；同时，尽管本公司可能已订立再保险合同，

但这并不会解除本公司对保户承担的直接责任，因此再保险也存在因再保险公司未

能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。本公司采取的减轻风险的措施

包括：

- 根据本公司业务发展情况，合理安排及调整本公司自留的风险保额及再保险

的分保比例；

- 安排合理适当的再保险，与信用度高的再保险公司共同承担风险；本公司选

择再保险公司的标准包括财务实力、服务、保险条款、理赔效率及价格等。

54

39 风险管理 (续)

(1) 保险风险 (续)

(a) 保险风险类型 (续)

本公司通过险种开发及核保来选择和接受可承保风险；通过监察偿付能力、保险准

备金充足性等指标来评估、计量和监控所承受的保险风险；通过再保险安排等措施

来限制和转移所承受的保险风险。

(b) 保险风险集中度

目前，本公司的主要业务均来自中国境内，因此按照地域划分的保险风险主要集中

在中国境内。本公司的保险合同按照险种的集中度于附注 22及 27按照主要业务类

型的保险业务收入、赔付支出分析中反映。

(c) 假设及敏感性分析

财产保险合同

影响本公司非寿险保险合同及短期寿险保险合同的主要假设是本公司过往的赔付

率经验。本公司在计算这些保险合同的未决赔款准备金时主要基于本公司的历史赔

款进展经验，包括各事故年度的平均赔付成本、赔付手续费率、赔付通胀因素及赔

案数目的假设。为评估过往趋势不适用于未来的程度 (例如，一次性事件、公众对

赔款的态度、经济条件等因素的变动，以及产品组合、保单条件及赔付处理程序等

内部因素的变动)，本公司会使用额外的判断。此外，需进一步运用判断来评估外

部因素对估计的影响。

其他主要假设包括首日费用率、风险边际率等。

敏感性分析

上述主要假设将影响未决赔款准备金。若干变量的敏感度无法量化，如法律变更、

估计程序的不确定性等。此外，由于保险事故发生日、报案日和最终结案日之间的

时间差异，未决赔款准备金的金额于资产负债表日存在不确定性。

55

39 风险管理 (续)

(1) 保险风险 (续)

(c) 假设及敏感性分析 (续)

假设本公司在计量保险合同准备金过程中所采用的其他假设没有发生变化的情况

下，下列各项假设可能发生的合理变化对当期损益和权益的影响如下：

假设项目 变量变动  本年度

  对利润的影响 对股东权益的影响

 人民币千元 人民币千元

风险边际率 增加 1% (829.18) (829.18)

 减少 1% 829.18 829.18

赔付率 增加 1% (1,158.30) (1,158.30)

 减少 1% 1,158.30 1,158.30

首日费用率 增加 1% 223.80 223.80

 减少 1% (223.80) (223.80)

(d) 索赔进展信息

本公司保险业务不考虑分出业务的索赔进展信息如下：

  事故年度

项目 2008 年 2009 年 2010 年 2011 年 2012 年 2013 年 合计

 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

累计赔付款

   项估计

当年 79,380,418.74 54,198,938.28 94,848,613.79 69,055,189.22 88,300,090.16 123,183,978.41

1 年后 71,488,075.61 66,568,956.87 78,463,727.84 54,629,948.84 85,316,619.05 -

2 年后 70,503,208.12 63,362,921.65 71,261,327.97 53,783,084.63 - -

3 年后 71,048,286.64 68,865,573.63 64,610,883.81 - - -

4 年后 71,828,737.10  53,022,653.94 - - - -

5 年后 70,894,124.09 - - - - -

累计赔付款

   项估计额 70,894,124.09 53,022,653.94 64,610,883.81 53,783,084.63 85,316,619.05 123,183,978.41450,811,343.93

累计已支付

   的赔付项 70,155,274.62 46,095,302.68 59,595,944.89 40,793,334.21 51,356,900.90 17,552,937.55285,549,694.85

以前期间调

   整额及间

   接理 赔费用   26,248,968.33

尚未支付的赔

   付款项   191,510,617.41

56

39 风险管理 (续)

(1) 保险风险 (续)

(d) 索赔进展信息 (续)

本公司保险业务考虑分出业务的索赔进展信息如下：

  事故年度

项目 2008 年 2009 年 2010 年 2011 年 2012 年 2013 年 合计

 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

累计赔付款项估计额

当年 57,846,922.68 24,910,653.82 53,246,679.34 32,335,169.79 31,604,044.37 49,250,280.75

1 年后 45,298,274.24 32,147,433.65 43,800,149.72 22,296,339.88 26,622,273.05

2 年后 45,299,854.74 31,310,179.54 39,620,292.09 22,135,539.10 -

3 年后 44,636,958.61 36,078,263.43 37,537,659.90 - -

4 年后 44,965,345.38 30,747,632.46 - - -

5 年后 44,282,258.89 - - - -

累计赔付款

   项估计额 44,282,258.89 30,747,632.46 37,537,659.90 22,135,539.10 26,622,273.05 49,250,280.75210,575,644.15

累计已支付

   的赔付项 43,903,766.60 24,156,735.83 35,355,559.51 17,246,980.58 18,719,452.99 11,722,179.55151,104,675.06

以前期间调

   整额及间

   接理赔费用   15,757,115.13

尚未支付的

   赔付款项   75,228,284.21

(2) 信用风险

于 2013年 12月 31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另

一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：资产负债表中已确认

的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险

敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。由于

本公司的风险敞口分布在多个合同方和多个客户，因此本公司没有重大的信用集中风险。

为管理信用风险，本公司有专员执行监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此

外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的

款项计提充分的坏帐准备。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

57

39 风险管理 (续)

(3) 流动性风险

流动性风险指在履行金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。

本公司保单允许退保，减保或以其他方式提前终止保单，使本公司面临潜在的流动性风